GABINETE DO VEREADOR NELSON DINIZ

 REQUERIMENTO Nº          /2021

Requeiro a mesa, depois de ouvido o Plenário e cumpridas as formalidades, que

seja dirigido veemente apelo a Exma. Senhora Raquel Lyra, Prefeita do Município,

extensivo ao Secretário Dr. Rodrigo Miranda, de Infraestrutura Urbana e Obras; bem

como ao Dr. Diogo Bezerra, Presidente da AMTTC (Autarquia Municipal de Trânsito e

Transportes), no sentido de estudarem a viabilidade da realização de promover a revisão

ou implantação de todas as Faixas de Pedestres que não se encontram com rebaixamento

nas calçadas, prejudicando a condição de mobilidade aos que trafegam no centro e na

periferia da cidade.

JUSTIFICATIVA

    O presente requerimento se faz necessário tendo em vista as diversas reclamações de

moradores em várias ruas em especial na periferia da cidade. O rebaixamento de calçada

junto às faixas de travessia de pedestres é um recurso que altera as condições normais da

calçada melhorando a acessibilidade aos pedestres em geral, aos portadores de deficiência

ou com mobilidade reduzida e aos que portam carrinhos de mão ou grandes volumes de

carga, quando pretendem efetuar travessia das artérias. Desta forma a necessidade urgente

de REVISÃO para futura correção das áreas ainda não contempladas.

Sala das Sessões, 16 de Março de 2021.

		2021-03-15T10:11:10-0300
	Vereador Nelson Diniz